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Введение

Актуальность темы исследования. В последние годы в

отечественной исторической науке особый интерес проявляется к

осмыслению исторического опыта формирования Российской империи. В

этом контексте значительное место отводится изучению природы российской

государственности и практики выстраивания отношений с ее окраинами.

Процессы, происходящие в социально-политической системе современного

российского общества, актуализировали проблемы, связанные с

региональным национально-государственным строительством, которое имеет

глубокие исторические корни и давнюю традицию. Российская империя

приложила немало сил на структурную адаптацию к новым условиям

традиционных форм управления народов ставших ее составной частью,

включению их в административно-политическую систему империи и

формированию у них российской идентичности. Это относится и к адыгам

(черкесам) 1, когда после окончательного прекращения военных действий на

Северо-Западном Кавказе, все усилия Российского правительства были

направлены на преодоление их обособленности от политико-правового и

культурного пространства Российской империи.

Открывшиеся возможности выявления и введения в научный оборот

новых источников, совершенствование приемов и методов анализа

исторических событий обусловили формирование новых, более

аргументированных научных концепций. Особый интерес представляет

1 Название «адыгэ» является эндоэтнонимом черкесов, одного из коренных народов Северного Кавказа, а

названия «черкес», «черкас», «джаркас» – экзоэтнонимы, которые уже в XIV – XV в. мы встречаем в

восточных, европейских, русских и кавказских исторических источниках. Кроме того, черкесы

подразделяются на следующие субэтнические группы – адамий, абадзех, бжедуг (хамышей и черченей),

бесленей, егерукай, кабартай, мамхег, махош, темиргой (чемгуй), натухай, хатукай, хегак (шегак), шапсуг. В

особо близком этно-культурном, социально-политическом взаимодействии с черкесами находились

западно-кавказские этносы – абазы (абазины), абхазы, убыхи и ногайские татары.
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выявление механизмов и закономерностей, которые обеспечивали

российскому государству включение новых подданных в качественно иной

политический контекст и функционирование в этом контексте. Именно такой

подход дает возможность приблизиться к пониманию многих политических

реалий истории России, имевших место в прошлом и наблюдаемых в

современности.

Сложившаяся историографическая ситуация, в свою очередь, также

подтверждает актуальность избранной темы. Изучение имеющейся научной

литературы показало, что в наши дни в историческом знании накоплен

достаточно богатый опыт исследования отдельных, локальных аспектов

поставленной проблемы. В то же время, процесс изменения традиционного

управления адыгов (черкесов) по мере вхождения Северо-Западного Кавказа

в состав Российской империи и окончательного формирования гражданского

управления оставался вне внимания исследователей, несмотря на

происходившие при этом кардинальные преобразования в области

социальной организации общества, политических институтов управления и

религиозного сознания адыгов (черкесов).

Работа исследовательской мысли в данном направлении имеет важное

научное и практическое значение, прежде всего, для использования опыта

взаимодействия традиций и инноваций при организации управления

современным обществом. Признавая правомерность и неизбежность

процесса переосмысления исторических знаний важно не попасть под

обаяние своей «национальной истории», избежать ее мифологизации и

оставаться на позициях критического анализа, независимого от

идеологических схем и предрассудков 1.

Тема исследования является актуальной и в связи с необходимостью

изучения опыта, накопленного Россией по радикальному изменению

традиционных систем управления северокавказских народов и их

1 Шеуджен Э.А. Путь в историю: в поисках методологии исследования. Майкоп, 2007. С. 96-103.
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инкорпорирования в российские административно-политические институты

власти. Своей проблематикой тема инкорпорирования традиционного

управления адыгов (черкесов) с ее деформационными и интеграционными

процессами непосредственно связана с современными социально-

политическими реалиями России, переживающей преобразования в сфере

взаимоотношений центральной власти и субъектов управления.

В силу перечисленных причин и факторов, комплексное исследование

процесса инкорпорации традиционных форм управления адыгов (черкесов)

Северо-Западного Кавказа в структуры Российской административно-

политической системы в указанных хронологических рамках имеет важное

научное и практическое значение и позволяет изучить социально-

исторические процессы на уровне явления национальной истории с

характерными чертами и особенностями.

Историографический обзор и анализ опубликованной научной

литературы раскрывающей степень проработанности поставленной

проблемы представлен в отдельном параграфе первой главы диссертации,

посвященной теоретико-методологическим вопросам.

Объектом исследования является традиционная система управления

адыгов (черкесов).

В качестве предмета исследования выделяется процесс

трансформации традиционной системы управления адыгов (черкесов) и

инкорпорации ее элементов в российские административно-политические

институты власти в ходе присоединения Северо-Западного Кавказа к

Российской империи и становления российского гражданского управления в

Кубанской области.

Территориальные границы исследования охватывают Северо-

Западный Кавказ (по окончанию Кавказской войны вошедший в состав

Кубанской области) – основную территорию расселения адыгов (черкесов) в

изучаемый период. В то же время, привлекая сравнительный материал по
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другим народам Северного Кавказа, мы выходим за пределы данных

территориальных рамок.

Хронологические рамки исследования охватывают период от

XIX века до начала XX века. В указанный период сформировался

собственный исторический опыт адыгов (черкесов), который характеризуется

внутренним своеобразием и единством, общими тенденциями социально-

политического развития. Нижняя хронологическая граница обусловлена тем,

что к этому времени традиционная система управления адыгов (черкесов) и

социально-политическая организация адыгского общества была достаточно

сформирована. Верхняя граница хронологических рамок ограниченна

началом XX в. и указывает на качественное изменение элементов

традиционной системы управления в процессе инкорпорации адыгов

(черкесов) в общегосударственное пространство Российской империи, в

административно-правовом и культурно-языковом отношении.

Целью диссертационной работы является комплексное изучение

процесса трансформации традиционной системы управления адыгов

(черкесов), анализ изменения традиционных структур управления в сложных

политических условиях вхождения Северо-Западного Кавказа в состав

Российской империи, изучение взаимодействия элементов системы

традиционного управления и социальной организации с российской

административно-политической системой.

Для реализации этих целей ставились следующие задачи:

- обобщить теоретико-методологические подходы к пониманию

проблемы соотношения традиций и инноваций;

- осуществить историографический обзор опубликованного научного

материала с целью определения уровня исследования проблемы и выявления

нереализованных исследовательских возможностей;

- определить исторически сложившиеся традиционные формы

социально-политической организации адыгского общества;
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- выявить степень влияния ислама на традиционную систему

управления адыгов (черкесов);

- описать характер изменения традиционного управления адыгов

(черкесов) в период окончания военных действий на Северо-Западном

Кавказе и в ходе становления органов военно-народного управления;

- проследить за изменением традиционной социальной организации

адыгского общества под воздействием российской социально-политической

реформы;

- показать направление воздействия российской административной

системы на элементы традиционного управления адыгов (черкесов);

- провести анализ характера административно-политических

преобразований гражданского управления адыгов (черкесов) Кубанской

области;

- выявить взаимодействие элементов традиционного управления

адыгов (черкесов) с российской административной системой.

Источниковую базу исследования составляют документы и

материалы, которые можно условно разделить на следующие группы:

материалы зарубежных и российских архивов; опубликованные сборники

архивных документов и статистических материалов; исследования

российских и иностранных авторов; источники личного происхождения и

частная переписка; картографические материалы; периодическая печать

XIX в. и начала XX в.

Важнейшей группой источников являются материалы Российского

государственного военно-исторического архива (далее – РГВИА) 1. Весьма

ценными для темы нашего исследования оказались и материалы фондов

Российского государственного исторического архива (далее – РГИА) 2 и

1 Фонды: 400 «Главный штаб Военного министерства»; 482 «Кавказские войны»; 846 «Военно-ученый

архив»; 13454 «Штаб войск Кавказской линии и в Черномории расположенных»; 14257 «Штаб

командующего войсками Кубанской области»; 14719 «Главный штаб Кавказской армии».
2 Фонды: 932 «Дондуков-Корсаков, князь Александр Михайлович»; 1018 «Паскевич Эриванский Иван

Федорович, светлейший князь Варшавский».
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Государственного исторического архива Грузии (далее – ГИАГ) 1. Кроме

того, были изучены материалы по истории адыгов (черкесов), находящиеся в

Государственном архиве Краснодарского края (далее – ГАКК) 2 и

Центральном государственном архиве Республики Северная Осетия – Алания

(далее – ЦГА РСО-Алания) 3. Вышеперечисленные архивные фонды

содержат различные официальные указы и распоряжения российского

военного командования, военно-политические и экономические обзоры

Кавказа, переписку военных чиновников и другие материалы. В эту же

группу источников входят и материалы фондов Национального архива

Республики Адыгея (далее – НАРА) 4 и Архива Адыгейского

республиканского института гуманитарных исследований (далее – Архив

АРИГИ) 5.


[…]


Всемилостивейше соизволил пожаловать звание юнкеров милиции

на Высочайшем смотре войск, собранных 16 августа 1878 г. (г. Луцк):

1 сотня

1. урядник Кущук Батоков;

2. урядник Огурли Копсергенов;

3. урядник Айе Хачак;

2 сотня

4. всадник Кази Тлипиев;

5. всадник Ислам Аджигиреев;

3 сотня

6. урядник Хамыщ Непшекуев;

4 сотня

7. урядник Хаджи-Умар Кандауров;

8. урядник Камбулет Энемуков;

5 сотня

9. урядник Тембот Тамбиев;

10. всадник Каспот Кягов Заурумов;

6 сотня

11. урядник Осман Байрамуков;

12. урядник Мусалау Отагунов 1.

1 ГАКК. Ф. 349. Оп. 1. Д. 38. Л. 39об.-40об.
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Приложение 17

Список всадников Кубанско-горского конно-иррегулярного полка, за

отличное поведение, усердие к службе, произведеные в звание урядников:

1 сотня

1. Мисост Куйсоков;

2. Умар Натхо;

3. Индар Бислиней;

4. Хаджибий Козин;

2 сотня

5. Мурадин Цеев;

6. Хаджимет Князиров;

7. Читагеж Джанкятов;

8. Умар Бедануков;

3 сотня

9. Багадыр Джанкятов;

10. Асламбек Шаов;

11. Мерзан Эшуаов (Ешугаов – К.Р.);

12. Нашхо Пшизов;

13. Магомет-Али Колошаов;

14. Исхак Марказов;

4 сотня

15. Пагож Сиюхов;

16. Крым-Гирей Султан;

17. Магомет Мирза Чижоков;

18. Биберд Дерев;
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19. Мусса Думенов;

5 сотня

20. Умар Иванов;

21. Хатох Хогондуков;

22. Мат Трамов;

23.Махмуд Ристов;

6 сотня

24. Бек-Мурза Абуков;

25. Магомет Батчаев;

26. Ярощты Каралов;

27. Магомет-Али Кумуков 1.

1 ГАКК. Ф. 349. Оп. 1. Д. 38. Л. 38-39.
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Приложение 18

Расписание черкесских аульных обществ Кубанской области

(по отделам)

Екатнринодарский отдел

1. аул Ассаколай;

2. аул Габукай;

3. аул Кончуко-хабль;

4. аул Вочепший;

5. аул Пчегатлукай;

6. аул Казанукай;

7. аул Шабан-хабль;

8. аул Шаган-Чири-хабль;

9. аул Эдепсукай 1;

10. аул Эдепсукай 2;

11. аул Гатлукай;

12. аул Понежукай;

13. аул Нешукай 1;

14. аул Нешукай 2;

15. аул Джиджи-хабль;

16. аул Пшокуй-хабль;

17. аул Тоуй;

18. аул Нечерезий;

19. аул Псейтук;

20. аул Хаштук;

21. аул Афипсип;

22. аул Панахес;
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23. аул Шинжий;

24. аул Тигургой;

25. аул Тлюстан-хабль;

26. аул Гатагу-хабль;

27. аул Козет;

28. аул Бжегокай;

29. аул Новый Бжегокай;

30. аул Лакшукай;

31. аул Тохтомукай 1.

Лабинский отдел

1. аул Ходзский;

2. аул Блечепсинский;

3. аул Кошехабльский;

4. аул Натырбовский;

5. аул Унароковский;

6. аул Джеракаевский;

7. аул Мамхеговский;

8. аул Пшизовский;

9. аул Хакуриновский;

10. аул Егерухаевский;

11. аул Хачемзиевский;

12. аул Бенокский;

13. аул Хаджимуковский;

14. аул Ульский;

15. аул Темиргоевский;

1 ГАКК. Ф. 396. Оп. 1. Д. 5014. Л. 42об.
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16. аул Хатукаевский;

17. аул Хатажукаевский;

18. аул Джанкятовский;

19. аул Бжедуховский;

20. аул Бгуаше-хабльский;

21. аул Адамиевский 1.

1 ГАКК. Ф. 396. Оп. 1. Д. 5014. Л. 46об.
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Приложение 19

а. Блечепсинский

1. Докшоковский поселок (Докшукей);

2. Большой Кандауровский поселеок (Кандурей-шху);

3. Малый Кандауровский поселок (Кандурей-цику);

4. Думеновский поселок (Думеней-хабль);

5. Деревский поселок (Дер-хабль);

а. Кошехабльский

1. Докшоковский поселок (Докшукей);

2. Трамовский поселок (Трам-хабль);

3. Кубатовский поселок (Кубатей);

4. Анзоровский поселок (Анзурей);

5. Тлюповский поселок (Тлюпей-хабль);

6. Богупский поселок (Богупсей-хабль);

а. Ходзинский

1. I Кудинетовский поселок (Кундетей);

2. II Куденетовский поселок ;

3. Маргушевский поселок (Маргушей-хабль);

4. Жаноковский поселок;

5. Бабуковский поселок и Беноковский поселок;

а. Хакуринохабльский

1. Средний поселок (Меретуковский);

2. Сапиевский поселок (Сапий-хабль);

3. Верхний поселок (Даур-хабль);
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4. Гишевский поселок;

5. Соборный поселок;

6. Бжедух-хабльский поселок (Сиюх-хабль);

а. Егерухаевский

1. Догужиехабльский поселок;

2. Алкасовский поселок;

3. Собачиевский поселок (Собачий-хабль);

4. Берзегохабльский поселок (Берзеж-хабль);

5. Коноковский поселок (Канукей);

6. Ажигоевский поселок (Ажигой-хабль);

а. Хачемзиевский

1. Хачемзиевский поселок (Хачемиз-хабдь);

2. Сиюховский поселок (Сиюх-хабль);

3. Хапаковский поселок (Хапако-хабль);

4. Цеевский поселок (Цей-хабль).