ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Руслана Султановича Кандора
«Процесс инкорпорации традиционных форм управления адыгов
(черкесов) Северо-Западного Кавказа в структуры российской
административно-политической системы (XIX – начало XX в.)»,
представленной на соискание ученой степени доктора исторических
наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история**

Диссертационное исследование Р.С. Кандора посвящено проблеме, актуальность которой вызывает устойчивый научный интерес. Мы считаем верным и убедительным авторское обоснование актуальности, которое выстроено в следующей логике:

- осовременить в соответствии с переменами в стране концепцию отечественной истории возможно путем включения в нее истории регионов;
- к важнейшим из подобных проблем относится объективное изучение и освещение широкого спектра вопросов внутренней политики Российской империи в XIX – начале XX в. по структурной адаптации к новым условиям традиционных форм управления народов ставших ее составной частью, включению их в административно-политическую систему Российской империи и формированию у них российской идентичности;
- для современной историографической ситуации характерно преодоление кризисных явлений, развитие новых научных концепций, формирование актуальных исследовательских подходов, более широкое и свободное привлечение исторических источников, совершенствование приемов и методов изучения исторической информации, расширение дискуссионного пространства.

Работа Р.С. Кандора является добротным, качественным научным исследованием, все четыре главы диссертации последовательно связаны друг с другом, каждый из девяти параграфов завершается кратким обобщением и своеобразной преамбулой к последующему.

В автореферате достаточно полно отражены логика решения поставленных задач и содержание всех глав диссертации. Автор убедительно и широко раскрыл содержание выносимых на защиту положений, а также те аспекты, которые отражают научную новизну, теоретическую и практическую значимость исследования.

Практическая значимость работы определяется тем, что изложенный материал, теоретические обобщения и выводы могут быть использованы в научно-исследовательской работе при дальнейшем изучении проблем российской и адыгской истории, включены в специальные работы по истории северокавказских народов и формирования российской системы управления. Результаты исследования широко используются в практике преподавания предметов национально-регионального компонента, при подготовке общих и специальных учебных лекционных курсов, семинаров, программ и учебных пособий.

Диссертационное исследование Р.С. Кандора «Процесс инкорпорации